




Р Е Д А К Ц И О Н Н Ы Й  С О В Е Т

Главный редактор   Е.В. ГОРОХОВ,  
    д. т. н., профессор 

Зам. главного редактора  Н.М. ÇАÉЧЕНКО, 
(научный редактор)  д. т. н, профессор 

Выпускающий редактор Н.Х. ДМИТРИЕВА

Ответственный редактор  Б.В. КЛßУС

УЧРЕДИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ ЖУРНАЛА

ГОУ ВПО «ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ 
АКАДЕМИЯ  СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ» 
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики 
при поддержке Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства 
Донецкой Народной Республики

АДРЕС РЕДАКЦИИ

286123, Донецкая Народная Республика,  
г. Макеевка, ул. Державина, 2, ГОУ ВПО «ДОННАСА»
Web: strdon.donnasa.ru. Электронная почта: strdon@donnasa.ru 
Контактный телефон: (071) 363-74-63
[...]
[сайт]. – URL: https://www.iprbookshop.ru/100445.html 

Рис. 8. Зависимость предельной скорости движения 
материала от размера ячейки



36 СТРОИТЕЛЬ ДОНБАССА № 1-2022

ПРОБЛЕМЫ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

(дата обращения: 10.11.2021). – Режим доступа: для  
авторизир. пользователей.

7.	 Козырь, Д. А. Дистанционный мониторинг уровня экологи-
ческой безопасности твердых промышленных отходов //  
В сборнике: Проблемы природопользования и экологиче-
ская ситуация в Европейской России и на сопредельных 
территориях. Материалы VIII Международной науч-
ной конференции. Под редакцией М. А. Польшиной. 2019.  
С. 142-144. https://elibrary.ru/item.asp?id=42384854.

8.	 Скобелев, Д. О., Аналитическая оценка оборудования для 
дробления и сепарации по крупности техногенного сырья 
/ Д. О. Скобелев, В. А. Марьев, Л. Я. Шубов, С. И. Иван- 
ков, И. Г. Доронкина // Экология промышленного про-
изводства. 2018. № 1 (101). С. 2-10. https://elibrary.ru/
author_items.asp?authorid=864409&pubrole=100&show_
refs=1&show_option=0.

9.	 Старцев, В. А., Технологическое обоснование диаметра 
ячейки барабанного грохота при повторной промывке пе-
сков в условиях месторождения «Кондер» / В. А. Старцев, 
Ю. А. Старцев, Ю. В. Стенин, И. С. Бойков // Сборник 
докладов IX Международной научно-технической конфе-

ренции. Екатеринбург, 2020. С. 106-113. https://elibrary.
ru/item.asp?id=42985230.

10.	 Челноков, В. В. Визуализация данных дистанционного зон-
дирования дорожных сетей в целях анализа экологическо-
го и социо-экологического воздействия / Челноков В. В.,  
Мешалкин В. П., Стрелков С. П., Кондрашин К. Г. //  
Геодезия и картография. 2021. Т. 82. № 3. С. 36-43. 
https://elibrary.ru/item.asp?id=45639035.

11.	 Шведский путь отходов. Как устроена одна из самых эф-
фективных систем обращения с мусором в мире – [Элек-
тронный ресурс]. – Режим доступа: https://novayagazeta.
ru/articles/2020/09/07/86985-shvedskiy-put-othodov 
(Дата обращения 30.09.2021).

12.	 Шестопалов, А. А. Строительные и дорожные маши-
ны. Машины для переработки каменных материалов / 
А. А. Шестопалов, В.В. Бадалов. – Санкт-Петербург : 
Санкт-Петербургский политехнический университет Пе-
тра Великого, 2014. – 116 c. – ISBN 978-5-7422-4276-5. –  
Текст : электронный // Электронно-библиотечная систе-
ма IPR BOOKS : [сайт]. – URL: https://www.iprbookshop.
ru/43974.html (дата обращения: 30.09.2021). – Режим  
доступа: для авторизир. пользователей.



37СТРОИТЕЛЬ ДОНБАССА № 1-2022

ПРОБЛЕМЫ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

УДК 628.35 : 504.064.4

ВЫБОР РАЦИОНАЛЬНОЙ СХЕМЫ МОДЕРНИЗАЦИИ 
КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
МАЛЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
В. В. Маркин, к.т.н.
ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры», г. Макеевка

Аннотация. Большинство канализационных очистных сооружений малых населенных пунктов Донбасса были 
построены 30-50 лет назад и имеют устаревшую технологию и значительный физический износ. Обеспечение очист-
ки сточных вод до современных требований на таких очистных сооружениях не представляется возможным. Для 
улучшения экологического состояния природных водных источников требуется реконструкция очистных станций 
с применением новых технологий. В данной работе на основании изучения опыта внедрения технологий других авто-
ров и собственных разработок подобрана рациональная схема реконструкции канализационных очистных сооруже-
ний малых населенных пунктов на примере очистной станции пгт. Нижняя Крынка. Разработанная схема позволяет, 
используя существующие сооружения, выполнить реконструкцию с минимальными капитальными затратами и полу-
чить высокое качество очистки сточных вод. 

Ключевые слова: сточные воды, малые очистные сооружения, реконструкция, нитрификация, денитрификация, 
химическое удаление фосфора.   

Маркин Вячеслав  
Владимирович

ISSN 2617–1848

ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ

В настоящее время на территории Донбасса эксплуатируются канализацион-
ные очистные сооружения (КОС), построенные до 1991 года, срок их эксплуатации 
составляет 30-50 лет. На подавляющем большинстве КОС реконструкции с приме-
нением новых технологий не проводились, в лучшем случае выполнялись поддержи-
вающие ремонты. Соответственно, многие очистные станции городов и населенных 
пунктов Донбасса находятся в неудовлетворительном техническом состоянии. Су-
ществующие технологии являются устаревшими и по некоторым показателям не 
позволяют осуществлять очистку сточных вод (СВ) до нормативных требований. 

Технология очистки СВ на малых КОС отличается от очистных сооружений 
средней и большой производительности. Отличие заключается, главным образом, 
в сооружениях биологической очистки. На очистных станциях средней и большой 
производительности для биологической очистки применялись и применяются аэ-
ротенки. На малых КОС в качестве сооружений биологической очистки предусма-
тривались, в основном, капельные биологические фильтры с объемной щебеночной 
загрузкой либо аэрофильтры.

Биологическая очистка является основным и главным этапом очистки на город-
ских КОС и по многим показателям именно она определяет качество очищенной СВ.

Капельные биологические фильтры на сегодняшний день, вероятно, самые 
устаревшие сооружения искусственной биологической очистки. При новом строи-
тельстве их применение возможно, как правило, лишь для биологической доочист-
ки СВ. Связано это с тем, что биофильтры с объемной загрузкой в одну ступень не 
позволяют осуществлять достаточно глубокий процесс нитрификации и, соответ-
ственно, невозможно обеспечить удаление соединений азота до нормативных тре-
бований [1, 2]. 

Также технология очистки СВ на биофильтрах имеет существенные недостатки, 
связанные, во-первых, с заиливанием верхнего слоя загрузки, прочистку и отмыв-
ку которого приходится осуществлять вручную, т. к. другой способ технологией не 
предусмотрен, во-вторых, с замерзанием жидкости в верхнем слое загрузки в зимнее 
время года во время снижения расхода СВ или их полного отсутствия. Кроме того, 
строительные конструкции биофильтров имеют меньший запас прочности и в срав-
нении с аэротенками изнашиваются быстрее.

Таким образом, если аэротенки, даже с длительным сроком эксплуатации, во 
многих случаях возможно реконструировать с восстановлением их строительных 



38 СТРОИТЕЛЬ ДОНБАССА № 1-2022

ПРОБЛЕМЫ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

конструкций и применением современных техноло-
гий, позволяющих осуществлять очистку СВ до нор-
мативных требований, то в случае с биофильтрами 
такая возможность, к сожалению, отсутствует.

В результате физической и «технологической» 
изношенности биофильтров очистные сооружения 
многих малых населенных пунктов находятся в ава-
рийном состоянии и способны осуществлять либо 
только механическую очистку СВ, либо механи-
ческую и неполную биологическую. Перечень не-
которых малых очистных сооружений Донбасса с 
биофильтрами с указанием их технического состоя-
ния приведен в таблице 1.

Из приведенного в таблице 1 небольшого спи-
ска малых КОС с биофильтрами виден тот факт, что 
большая их часть находится в аварийном состоянии. 
В сложившейся ситуации обеспечение нормативного 
качества очистки сточных вод возможно двумя путями: 

– строительством новых очистных сооружений;
– реконструкцией имеющихся КОС. 
В каждом конкретном случае принятие решения 

должно осуществляться на основании анализа ситуа-
ции и технико-экономического сравнения различных 
вариантов. Однако, в условиях сложной экономиче-
ской ситуации очевидно, что там, где это возможно, 
проведение реконструкции более рационально.

Таблица 1. 

Перечень некоторых малых очистных сооружений Донбасса с биофильтрами  
с указанием их технического состояния

№ 
пп Наименование КОС

Год ввода 
в эксплуа-

тацию

Производительность,  
м3/сут

Техническое состояние КОС
Проект. Факт. 

1 пгт. Новоамвросиевское 1953 900 220 Аварийное. Осуществляется только механическая очистка.

2 пгт. Новотроицкое 1971 3000 400 Аварийное. Осуществляется только механическая очистка.

3 пгт. Мирное 1974 350 50 Аварийное. Очистка отсутствует.

4 пгт. Гольмовский 1980 2800 350
Удовлетворительное.  

Осуществляется неполная биологическая очистка.

5 г. Белицкое 1971 5800 600 Аварийное. Осуществляется только механическая очистка.

6 п. Верхняя Андреевка 1957 200 50 Состояние удовлетворительное. 

7 пгт. Нижняя Крынка 1962 4200 200 Аварийное. Осуществляется только механическая очистка.

8 п. ш-ты «Объединенная» 1954 2000 50 Аварийное. Очистка отсутствует.

9 п. Клебан-Бык 1958 100 50 Аварийное. Очистка отсутствует.

10 п. Донецкое 1954 200 40
Полуаварийное. Осуществляется неполная биологическая 

очистка. 

Целью данной работы является анализ имеюще-
гося опыта реконструкции малых канализационных 
очистных сооружений и выбор рациональной техно-
логической схемы их модернизации.

ОСНОВНОЙ МАТЕРИАЛ

Разработка рациональной технологической схе-
мы реконструкции малых КОС выполнена на примере 
очистной станции пгт. Нижняя Крынка. Данные очист-
ные сооружения выбраны для этой цели, поскольку их 
существующая технология и техническое состояние яв-
ляются типичными для малых КОС Донбасса.

Очистка СВ на КОС пгт. Нижняя Крынка по 
проекту строительства предусмотрена в следующей 
последовательности: решетки с ручной очисткой, пе-
сколовка трехсекционная с ручным удалением песка, 
двухъярусные отстойники, капельные биофильтры 
со щебеночной загрузкой и спринклерной системой 
орошения, вторичные вертикальные отстойники, кон-
тактный резервуар (рис. 1). Кроме того, для доочистки 
СВ после вторичных отстойников был достроен блок 
биологической доочистки с «ершовой» загрузкой. Для 
обезвоживания сброженного осадка двухъярусных 

отстойников и отмершей биопленки предусмотрены 
иловые площадки (блок доочистки и иловые площад-
ки на рис. 1 не показаны).  

Проектная производительность КОС пгт. Нижняя 
Крынка – 4200 м3/сут. Фактическое количество посту-
пающих сточных вод – около 200 м3/сут. Отведение 
очищенных СВ предусмотрено в р. Крынка.

Описанная технологическая схема КОС пгт. Ниж-
няя Крынка типична для многих малых очистных соо-
ружений Донбасса.

Техническое состояние КОС следующее. Соору-
жения механической очистки (решетки, песколовки, 
двухъярусные отстойники) имеют разрушения, одна-
ко, процесс очистки в них осуществляется. Биофиль-
тры в аварийном состоянии: системы дозирующих 
бачков и спринклерные системы орошения полностью 
разрушены. Вторичные отстойники также получили 
разрушения, однако, могут быть восстановлены. Блок 
доочистки в аварийном состоянии: система аэрации и 
«ершовая» загрузка отсутствуют.

Вследствие описанного технического состояния 
на КОС осуществляется только механическая очистка 
СВ. Качество СВ на входе и выходе КОС пгт. Нижняя 



39СТРОИТЕЛЬ ДОНБАССА № 1-2022

ПРОБЛЕМЫ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

Крынка приведено в таблице  2. Благодаря механиче-
ской очистке взвешенные вещества снижаются в сред-
нем на 51 %, БПК

5
 – на 25 % и ХПК – на 30 %. По 

азоту аммонийному и фосфатам очистка практически 
не производится. По основным показателям качество 
очищенных СВ значительно превышает предельно-до-
пустимые концентрации.

Для обеспечения нормативного качества очистки 
СВ на КОС необходимо прежде всего осуществление 

биологической очистки. Восстановление капельных 
биофильтров для этого нецелесообразно ввиду описан-
ных ранее недостатков данных сооружений. С целью 
обеспечения биологической очистки в этой ситуации 
более рациональным вариантом является реконструк-
ция имеющихся емкостных сооружений в биореакто-
ры по типу аэротенков. Наибольшими емкостными 
сооружениями на очистной станции являются двухъ-
ярусные отстойники. 

Рис. 1. Существующая технологическая схема КОС пгт. Нижняя Крынка

1 – решетка с ручной очисткой; 2 – песколовка трехсекционная; 3 – двухъярусные отстойники Д = 7 м; 
4 – двухъярусные отстойники Д = 10 м; 5 – биофильтры; 6 – вторичные вертикальные отстойники Д = 5 м; 

7 – вторичный отстойник Д = 9 м; 8 – контактный резервуар

Таблица 2. 

Качество СВ на входе и выходе КОС пгт. Нижняя Крынка за 2021 г.  

Показатель Ед. изм.
Значение на входе Значение на выходе

ПДК
Среднее Мин. Макс. Среднее Мин. Макс. 

pH ед. 7,8 7,5 8,1 7,9 7,7 8,3 6,5-8,5

БПК5 мгО2/дм3 202 173 251 152 135 176 15

Взвешенные вещества мг/дм3 212 183 256 104 89 125 15

ХПК мгО/дм3 431 356 480 302 249 336 45

Азот аммонийный мг/дм3 55 46 73 53 43 69 2

Фосфаты мг/дм3 17 12 20 14 11 17 3,5

Сульфаты мг/дм3 364 337 393 360 332 405 400

Нитриты мг/дм3 0,18 отс. 0,25 0,21 отс. 0,27 3,3

Нитраты мг/дм3 0,9 отс. 1,5 1,2 отс. 1,8 45

Хлориды мг/дм3 157 150 163 152 145 160 300

Сухой остаток мг/дм3 1110 1090 1150 1050 1010 1130 1200

Железо общее мг/дм3 1,0 0,9 1,5 0,9 0,8 1,5 0,3

СПАВ мг/дм3 1,2 0,8 1,6 1,2 0,7 1,7 0,4

Нефтепродукты мг/дм3 0,9 0,7 1,3 0,8 0,6 1,3 0,3

Коли-индекс КОЕ/дм3 6.106 3.105 5.107 3.105 4.104 8.107 1000

Индекс коли-фага БОЕ/дм3 4.105 5.104 7.106 8.104 2.104 5.106 1000



40 СТРОИТЕЛЬ ДОНБАССА № 1-2022

ПРОБЛЕМЫ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

 К настоящему времени разработаны различные 
варианты реконструкции двухъярусных отстойников 
в аэротенки-отстойники, с помощью которых в со-
оружении возможно осуществление биологической 
очистки как от органических веществ, так и от соеди-
нений азота, а также отстаивание иловой смеси.

Эффективная технология одноиловой нитрифи-
кации-денитрификации с затопленной эрлифтной 
системой аэрации была разработана на кафедре «Водо-
снабжения и водоотведения» Донбасской националь-
ной академии строительства и архитектуры докт. техн. 
наук В.  И. Нездойминовым [3]. Данная технология в 
частности была реализована при реконструкции двухъ-
ярусных отстойников в аэротенки-отстойники на КОС 
пгт. Новый Свет. Схема реконструкции двухъярусных 
отстойников заключается в том, что их септическая 
часть переоборудуется в биореактор со свободнопла-
вающим активным илом, в котором, благодаря зато-
пленной эрлифтной системе аэрации, иловая смесь 
циркулирует по объему биореактора и последова-
тельно проходит через зоны с высоким содержанием 
растворенного кислорода (аэробные условия), пони-
женным (переходные условия) и низким (аноксидные 
условия) (рис. 2). Чередование зон в условиях низких 
нагрузок по БПК (0,15-0,2 мгБПК

полн
/(г × час)) позво-

ляет осуществлять в биореакторе процессы нитрифи-
кации-денитрификации и производить эффективную 
биологическую очистку СВ от соединений азота [3]. 
Разделение иловой смеси происходит в осадочных же-
лобах отстойников. На выход аэротенка-отстойника 
поступает биологически очищенная СВ.

середине глубины отстойников монтируется система  
аэрации. Кроме того, для предотвращения образо-
вания застойных зон в конусной части отстойни-
ков предусмотрена набетонка днища с увеличением 
угла наклона с 30 до 50 0 (рис. 3). Отстойные желоба 
используются для илоразделения. Для отвода очи-
щенной воды в верхней части желобов по всей длине 
монтируются перфорированные водосборные трубы. 
Регулируя подачу воздуха в систему аэрации и про-
изводительность эрлифтов, можно создавать необхо-
димые кислородные условия в объеме биореакторов 
для протекания нитрификации-денитрификации.  
Недостатком данной схемы реконструкции является 
необходимость набетонки днища, которая приводит 
к снижению полезного объема биореактора. Разра-
ботанная схема была применена при реконструкции 
КОС п. Владимировка Волновахского района и по-
казала достаточную эффективность. Однако при экс-
плуатации объекта выявились проблемы с работой 
осадочных желобов, из которых при хорошем иловом 
индексе (110-130 мл/г) наблюдался повышенный вы-
нос активного ила. Для устранения данного недостатка 
и улучшения процесса илоотделения в осадочных же-
лобах рекомендуется установка дополнительных пер-
форированных труб внутри желобов непосредственно 
над продольной щелью. В установленные трубы будет 
поступать активный ил и эрлифтами перекачиваться 
в зону биореактора, что снизит уровень взвешенного 
слоя ила в желобах, увеличит глубину защитного слоя 
и снизит вынос хлопьев ила с очищенной водой.   

Рис. 2. Схема реконструкции двухъярусного 
отстойника в аэротенк-отстойник по технологии 

д.т.н., проф. В. И. Нездойминова